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Sposób wytwarzania powłok lub warstw na materiałach
włókienniczych

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia powłok lub warstw na materiałach włókien¬
niczych.

Sposobem według wynalazku na materiał włó¬
kienniczy nanosi się mieszaninę składników zło¬
żoną z kopolimeru i żywicy aminowej w roztwo¬
rze, organicznego rozpuszczalnika, przy czym użyty
kopolimer wytwarzany jest z trzech składników
a, b i c, z których składnik a, stosowany w ilości
15—50% wagowych stanowi ester winylowy alifa¬
tycznego kwasu jednokarboksylowego o 1—5 ato¬
mach węgla, składnik b stosowany w ilości 40—
—80°/o wagowych stanowi ester alkilowy kwasu
akrylowego, zawierający resztę alkoholową o
1—12 atomach węgla, korzystnie 4—8 atomów
węgla, zaś składnik c stosowany w ilości 2—10%
wagowych stanowi kwas akrylowy. Jako żywicę
aminową stosuje się żywicę aminową rozpuszczal¬
ną w rozpuszczalniku organicznym, stanowiącą
korzystnie pochodną eterową metylolo-mocznika
lub 1,3,5-triazyny, stosowaną korzystnie w ilości
5—30% wagowych żywicy w przeliczeniu na użyty
kopolimer. Naniesioną na podłoże warstwę suszy
się i utwardza w temperaturze 100—180°C.

Szczególnie odpowiednie są kopolimery zawie¬
rające 25—35% wagowych składnika a, 60—70%
wagowych składnika b, oraz 4—6% wagowych
składnika c. Jako składnik a stosuje się ester wi¬
nylowy nasyconych jednokarboksylowych kwasów
alifatycznych, zawierających 1—5 atomów węgla.
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Przykładowo odpowiednimi estrami są mrówczan
winylu, propionian winylu, a zwłaszcza octan wi¬
nylu.

Odpowiednimi estrami alkilowymi są np. mety-
lometakrylan, etyloakrylan, 2-etyloheksyloakrylan,
dodecylometakrylan, a zwłaszcza n-butyloaktylan.

Jako żywice aminowe rozpuszczalne w organicz¬
nych rozpuszczalnikach korzystnie stosuje się
etery rozpuszczalne w organicznych rozpuszczal¬
nikach, wytworzone z alifatycznych lub alicyk-
licznych alkoholi jednowodorotlenowych, zawiera¬
jących 1—6, korzystnie 3—4 atomów węgla przez
poddanie ich reakcji z metylolowymi pochodnymi
mocznika lub 1,3,5-aminotriazyny zawierającej
2—3 grupy aminowe.

Jako 1,3,5-aminotriazyny stosuje się benzogua-
naminę, acetoguanaminę, formoguanaminę, a
zwłaszcza melaminę. W ogólności etery wywodzą
się od metylolopochodnych, zawierających co naj¬
mniej 2 korzystnie 6 grup metylolowych. Jeden
mol pochodnej metylolowej eteryfikowany jest
2—4 molami alkoholu jednowodorotlenowego,
przy czym jako odpowiednie do wytwarzania
alkohole stosuje się metanol, n-propanol, heksa-
nol, cykloheksanol, a zwłaszcza n-butanol.

Szczególnie odpowiednimi żywicami aminowymi
są etery takie jak dwubutylo-, trójbutylo- lub
czterobutyloeter sześciometylolomelaminy.

Kopolimery stosowane w sposobie według wy¬
nalazku wytwarzane są w procesie kopolimeryzacji
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prowadzonej w rozpuszczalniku organicznym w
temperaturze 60—90°C, w obecności katalizatorów
zdolnych do wytwarzania wolnych rodników.

Jako organiczne rozpuszczalniki stosuje się
toluen, ksylen, aceton, dioksan, a zwłaszcza ester 5
kwasu octowego lub symetryczny dwuchloroetan.

Sposobem według wynalazku korzystne powłoki
uzyskuje się na tkaninie nylonowej i bawełnianej.

Powłoki charakteryzują się szczególnie dobrą
odpornością na kilkakrotne traktowanie trójchlo- 10
ro-etylenem.

Roztwór do wytwarzania powłoki lub warstwy
przygotowuje się przez zmieszanie w temperatu¬
rze pokojowej obu wymienionych składników, to
jest kopolimeru i żywicy aminowej, przy czym do 15
mieszaniny można wprowadzać wypełniacze, pig¬
menty jak również środki zmiękczające oraz inne
środki pomocnicze.

Roztwór nanosi się na podłoże według ogólnie
znanych sposobów np. przez napawanie i wyży- 20
manie materiału do żądanej zawartości naniesio¬
nego roztworu lub za pomocą urządzenia powle¬
kającego korzystnie zaopatrzonego w nóż zbie¬
rający. Również roztwór powlekający można na¬
nosić za pomocą malowania pędzlem lub natrys- 25
kiwania. Po naniesieniu roztworu, produkt suszy
się w temperaturze pokojowej lub w podwyższo¬
nej temperaturze korzystnie 40—80°C.

Utwardzanie powłok przeprowadza się w tem¬
peraturze 80—180°C, korzystnie 130—160°C. ?0

Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony w
przykładach, w których temperatury podane są
w stopniach Celsjusza, procenty oznaczają procenty
wagowe, a określenie „pranie SNV" oznacza pra¬
nie tkaniny w temperaturze 60° roztworem za- 35
wierającym w 1 litrze 5 g mydła i 2 g sody.

Przykład I. Roztwór 77 g octanu winylu,
56 g akrylanu n-butylu i 7 g kwasu akrylowego
w 210 g estru etylowego kwasu octowego ogrzewa
się do wrzenia w kolbie o pojemności 500 ml, wy¬
posażonej w mieszadło, termometr i chłodnicę
zwrotną. Temperatura wrzenia wynosi około
78°C. Następnie do mieszaniny reakcyjnej wpro¬
wadza się 0,2 g nadtlenku benzoilu, powtarzając
tę czynność czterokrotnie w 1-godzinnych odstę¬
pach. Po upływie 2 godzin do wprowadzenia ostat¬
niej porcji mieszaninę reakcyjną studzi się. Otrzy¬
muje się 438 g roztworu o średniej lepkości, wy¬
kazującego około 38°/o zawartości polimeru. Wy¬
dajność reakcji wynosi 93—94% wydajności teo¬
retycznej.

100 g tego roztworu polimeru miesza się z 5 g
n-butanolowego 80%-owego roztworu eteru sześ-
ciometylolomelaminy, - zawierającego 2—3 grupy
n-butyloeterowe oraz 10 ml estru octowego. Otrzy¬
maną mieszaniną pokrywa się dwukrotnie tkaninę
nylonową, susząc między jednym i.drugim pokry¬
waniem^ a.-następnie ..tkaninę suszy .się w ciągu 6Q
•15^2Q -minut w temperaturze 80°C, po czym
utwardza .5-.minut-w., temperaturze 150°C. .War¬
stwa naniesionego materiału ^wynosi .18,35 g/m2.
--Powleczona,;tkanina ma., suchy,, nieco, piapierowy

chwyt, Po trzykrotnym,. trwającym, 30 jpinut za- 65

nurzeniu tej tkaniny w trójchloroetylenie w tem¬
peraturze pokojowej strata warstwy wynosi 13,5%.
Próba Heermann'a to jest próba szczelności tka¬
niny na wodę pod ciśnieniem słupa wody do
150 cm, wykazuje tę górną granicę ciśnienia
150 cm zarówno po trzykrotnym praniu tkaniny
metodą SNV-3, jak też i po praniu jej trójchloro¬
etylenem.

Przykład II. Roztwór 63 g octanu winylu,
70 g akrylanu n-butylu i 7 g kwasu akrylowego
w 210 g estru etylowego kwasu octowego poddaje
się polimeryzacji według sposobu opisanego w
pierwszej części przykładu I. Otrzymuje się 344 g
roztworu o średniej lepkości, zawierającego 37,6%
polimeru, to jest wydajność procesu polimeryzacji
wynosi 92% wydajności teoretycznej.

100 g tego roztworu polimeru miesza się z 5
częściami n-butanolowego 80%-owego roztworu
eteru sześciometylolomelaminy o 2—3 grupach
n-butyloeterowych oraz 10 ml estru octowego.
Otrzymaną mieszaniną pokrywa się tkaninę ny¬
lonową jak w przykładzie I. Grubość warstwy
wynosi 19,07 g/m2. Otrzymana tkanina ma miękki
suchy chwyt. Po trzykrotnym, trwającym po 30
minut moczeniu tkaniny w trójchloroetylenie w
temperaturze pokojowej, strata warstwy wynosi
8%. Próba Heermann'a po trzykrotnym praniu
SNV-3, jak również po praniu w trójchloroetyle¬
nie, wykazuje maksymalną wartość ciśnienia
150 cm słupa wody.

Przyk.ład III. Roztwór 56 g octanu winylu,
77 g akrylanu n-butylu oraz 7 g kwasu akrylo¬
wego w 210 g estru etylowego kwasu octowego
poddaje się polimeryzacji w sposób opisany w
pierwszym ustępie przykładu I. Otrzymuje się
351 g roztworu o średniej lepkości, zawierającego
37,3% polimeru, co oznacza 92—93% wydajności
teoretycznej.

100 g tego roztworu polimeru miesza się z 5 g
n-butanolowego 80%-owego roztworu eteru sześ¬
ciometylolomelaminy o 2—3 grupach n-butylo¬
eterowych oraz 10 ml estru octowego. Otrzymaną
mieszaniną pokrywa się tkaninę nylonową jak
w przykładzie I. Grubość warstwy wynosi
18,4 g/m2. Tkanina ma suchy, nieco papierowy
chwyt. Po trzykrotnym, trwającym po 30 minut
moczeniu tej tkaniny w trójchloroetylenie, w tem¬
peraturze pokojowej strata warstwy wynosi
12,5%. Próba Heermann'a po trzykrotnym praniu
tkaniny SNV-3, jak również po praniu w trój¬
chloroetylenie, wykazuje maksymalną wartość
ciśnienia 150 cm słupa wody.

Przykład IV. Roztwór 26,6 g octanu winylu,
105 g akrylanu n-butylu i 8,4 g kwasu akrylowego
w 210 g estru etylowego kwasu octowego poddaje
się polimeryzacji w sposób opisany w pierwszym
ustępie przykładu I. Otrzymuje się 349 g roztworu
o średniej lepkością zawierającego 37,8% polimeru,
co oznacza wydajność procesu polimeryzacji 93—
94% wydajności teoretycznej.
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100 g tego. roztworu miesza się z 5 g n-butano-

lowego 80°/o-owego roztworu eteru sześciometylo-
lomelaminy o 2—3 grupach n-butyloeterowych
oraz 10 ml estru octowego. Mieszaniną tą pokry¬
wa się nylonową tkaninę według sposobu poda¬
nego w przykładzie I. Grubość warstwy 15,9 g/m2.
Tkanina ma miękki, suchy chwyt. Po trzykrotnym,
trwającym po 30 minut moczeniu tej tkaniny w
trójchloroetylenie w temperaturze pokojowej stra¬
ta warstwy wynosi 8,9%. Próba Heermann'a po
trzykrotnym praniu tkaniny SNV-3, jak również
po praniu jej w trójchloroetylenie, wykazuje ma¬
ksymalną wartość ciśnienia 150 cm słupa wody.

Przykład V. Roztwór 42 g octanu winylu,
91 g akrylanu n-butylu i 7 g kwasu akrylowego
w 210 g estru etylowego kwasu octowego poddaje
się procesowi polimeryzacji według sposobu po¬
danego w pierwszej części przykładu I. Otrzy¬
muje się 340 g roztworu o średniej lepkości, za¬
wierającego 38,7% polimeru, co oznacza 93—94%
wydajności teoretycznej procesu polimeryzacji.

100 g tego roztworu miesza się z 5 g n-butano-
lowego 80%-owego roztworu eteru sześciometylo-
lomelaminy o 2—3 grupach n-butyloeterowych
oraz 10 ml estru octowego. Mieszaniną tą pokry¬
wa się nylonową tkaninę według sposobu poda¬
nego w przykładzie I. Grubość warstwy 18,34
g/m2. Tkanina ma miękki, suchy chwyt. Po trzy¬
krotnym, trwającym po 30 minut moczeniu tej
tkaniny w trójchloroetylenie w temperaturze po¬
kojowej, strata warstwy wynosi 10,4%. Próba
Heermann'a po trzykrotnym praniu tkaniny me¬
todą SNV-3, jak również po praniu w trójchloro¬
etylenie, daje maksymalną wartość ciśnienia
150 cm słupa wody.

Przykład VI. 100 g roztworu polimeru opi¬
sanego w przykładzie V miesza się z 5 g 75%-o-
wego n-butanolowego roztworu mono-n-butylo-
-eteru dwumetylolomocznika oraz z 20 ml estru
octowego. Otrzymaną mieszaniną traktuje się ny¬
lonową tkaninę według sposobu podanego w
przykładzie I, przy czym grubość warstwy wy¬
nosi 13,2 g/m2. Tkanina ma miękki, suchy chwyt.
Po trzykrotnym, trwającym po 30 minut moczeniu
w trójchloroetylenie w temperaturze pokojowej
strata warstwy wynosi 13,1%. Próba Heermann'a
po trzykrotnym praniu metodą SNV-3, jak rów¬
nież po praniu w trójchloroetylenie, daje ma¬
ksymalną wartość ciśnienia 150 cm słupa wody.

Przykład VII. 100 g roztworu polimeru, opi¬
sanego w przykładzie V miesza się z 5 g n-bu-
tylowego 65%-owego roztworu żywicy łąkowej,
stanowiącej hydroksymetylobenzoguanaminę zete-
rowaną n-butanolem oraz z 20 ml estru octowego.
Mieszaniną tą pokrywa się nylonową tkaninę we¬
dług sposobu podanego w przykładzie I. Grubość
warstwy wynosi 14,6 g/m2. Tkanina ma miękki
chwyt. Po trzykrotnym, trwającym po 30 minut
moczeniu tkaniny w trójchloroetylenie w tempe¬
raturze pokojowej, strata warstwy wynosi 17,5%.
Próba Heermann'a po trzykrotnym praniu metodą
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SNV-3 daje górną warstwę ciśnienia 150 cm
słupa wody, a po praniu trójchloroetylenem jesz¬
cze 111 cm słupa wody.

5 Przykład VIII. i00 g roztworu polimeru opi¬
sanego w przykładzie V, mies-za się z 5 g pięcio-
metylowego eteru sześciohydroksymetylomelaminy
(97% suchej substancji, reszta woda) oraz z 20 ml
estru octowego. Mieszaniną tą traktuje się tka-

io ninę nylonową według sposobu podanego w przy¬
kładzie I. Grubość warstwy wynosi 133 g/m2.
Tkanina ma miękki chwyt. Po trzykrotnym, trwa¬
jącym po 30 minut moczeniu tkaniny w trójchlo¬
roetylenie o temperaturze pokojowej, strata war-

15 stwy wynosi 11,5%. Próba Heermann'a po trzy¬
krotnym praniu tkaniny metodą SNV-3, jak
również po praniu w trójchloroetylenie, daje
górną wartość ciśnienia 150 cm słupa wody.

20 Przykład IX. 100 g roztworu polimeru opi¬
sanego w przykładzie V, miesza się z 5 g cztero-
metyloeteru sześciohydroksymetylomelaminy (97%
suchej substancji, reszta woda) oraz 20 ml estru
octowego. Mieszaniną tą pokrywa się tkaninę

25 nylonową według sposobu podanego w przykła¬
dzie I. Grubość warstwy wynosi 14,2 g/m2. Tka¬
nina ma chwyt miękki. Po trzykrotnym, trwają¬
cym po 30 minut moczeniu tkaniny w trójchloro-
-etylenie o temperaturze pokojowej, strata war-

30 stwy wynosi 13,2%. Próba Heermann'a po trzy¬
krotnym praniu metodą SNV-3, jak również po
praniu w trójchloroetylenie, daje górną wartość
150 cm słupa wody.

35 Przykład X. ^Roztwór 25 g octanu winylu,
69 g n-butyloakrylanu i 6 g kwasu akrylowego
w 100 g etoksyetylooctanu, poddaje się polimery¬
zacji według sposobu opisanego w pierwszej
części przykładu I. Otrzymuje się 200 g roztworu

40 o średniej lepkości, wykazującego około 50% za¬
wartości polimeru. Wydajność reakcji wynosi 93%
wydajności teoretycznej.

100 g tego roztworu polimeru miesza się z
4,15 g 60%-owego roztworu, stnowiącego produkt

45 kondensacji 126 części wagowych melaminy z
405,5 częściami wagowymi 37% aldehydu mrów¬
kowego.

Otrzymaną mieszaniną pokrywa się tkaninę ny¬
lonową i tkaninę bawełnianą, jak w przykładzie I,

50 ale z tą różnicą, że proces utwardzania prowadzi
się w temperaturze 180°C zamiast 150°C.

Obie powleczone tkaniny mają bardzo miękki
i suchy chwyt.

E5 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania powłok lub warstw na
materiałach włókienniczych, znamienny tym,
że na materiały włókiennicze nanosi się mie-

60 szaninę składników w roztworze organicznego
rozpuszczalnika, złożoną z kopolimeru i żywicy
aminowej, przy czym użyty kopolimer wytwa¬
rza się z trzech składników a, b i c, z których
składnik oznaczony symbolem a stosowany w

65 ilości 15—50% wagowych stanowi ester winy-
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Iowy alifatycznego jednokarboksylowego kwa¬
su o 1—5 atomach węgla, składnik oznaczony
symbolem b stosowany w ilości 40—80% wa¬
gowych stanowi ester alkilowy kwasu akry¬
lowego, zawierający resztę alkoholową o 1—12 5
atomach węgla, zaś składnik c stosowany w
ilości 2—10°/o wagowych stanowi kwas akrylo¬
wy, a jako żywicę aminową stosuje się żywicę
aminową rozpuszczalną w rozpuszczalniku or¬
ganicznym, stanowiącą korzystnie eterowe po- 10
chodne hydroksymetylo-mocznika lub 1,3,5-
-metyloloaminotriazyn, stosowaną korzystnie
w ilości 5—30°/o wagowych w przeliczeniu na

8

użyty kopolimer, i następnie naniesioną war¬
stwę suszy się i utwardza w temperaturze
100—180°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako składniki a, b i c kopolimeru odpowied¬
nio stosowane są octan winylu, akrylan n-bu-
-tylu i kwas akrylowy.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako żywicę aminową stosuje się eter butylo¬
wy sześciometylolomelaminy.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że jako materiał włókienniczy stosuje się tka¬
ninę nylonową.

PZG w Pab., zam. 351-70, nakł. 240 egz.
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